


MUNICI PALIDAD PROV]NCIAL DE

HUANTA ALCALDIA

Que, por Resolución Directoral004-2024-8F151.01, de fecha 10 de mayo de2024,
se aprueba la Directiva N" 001-2024-EF/51.01 "Directiva General para el proceso de
transición al Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Publico";

Que, por Resolución Directoral005-2024-8F151.01, de fecha l0 de mayo de 2024,
se aprueba el Instructivo No 001-2024-EF/51.01 "Instructivo para la planificación,
ejecución, culminación y seguimiento de la transición al marco de las Normas
Internacionales de Contabilidad del Sector Público en las entidades del Sector
Público";

Que, el numeral 4.1.2 del Instructivo No 001-2024-EFl51.01, establece que el
titular designa, sin que esta función sea delegable, mediante resolución, al personal de la
entidad adoptante a cargo de las acciones de seguimiento, durante el periodo en que se

lleve a cabo la transición al Marco NICSP. El personal designado no puede ser integrante
de la CET;

Que, mediante Informe No 2l 2-2024-MPHIOGA, la Oficina de Administración y
Finanzas, propone al personal a cargo de las acciones de seguimiento para la transición al
Marco de las Normas lnternacionales de Contabilidad del Sector Público, por lo que
solicita que se emita el acto resolutivo respectivo;

Por estas consideraciones, y en uso de las facultades conferidas por el artículo 20o
numeral 6) y el artículo 43o de la Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - DESIGNAR como personal de SEGUIMIENTO
durante el proceso de transición al Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad
para el Sector Público - NICSP al CPC. LUIS ALBERTO PEREZ CASTRO - Jefe de
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de la Municipalidad Provincial de
Huanta.

ARTÍCULO SBGUNDO. - PRECISAR que las acciones de seguimiento
comprenden:

a) El seguimiento es perrnanente durante el proceso de transición, y concluye
con la declaración de la conformidad con el Marco NICSP.

b) EL seguimiento comprende la evaluación de los resultados de la ejecución
de las metas según el programa de Transición y sus actualizaciones,
efectuada por la CET.

c) El seguimiento implica identificación y ejecución de medidas preventivas o

correctivas, que contribuyan al cumplimiento de las metas del Programa de

transición.

I

w.

02

Jr. Rozuhuillco N" 
.l83 

- Huonto
Emoil : olcoldio@munihuonlo.gob.pe
Web: www.munihuonlo.gob.pe
Telf. 9ó3505 455 / 066- 322021

HUáñta
TtORECE

De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo No 1438, Decreto
Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad, Resolución Directoral 013-2023-
EF/51.01, Resolución Directoral 016-2023-EFl51.01, Resolución Directoral 004-2024-
EF/51.01, se aprueba la Directiva No 001-2024-EF/51.01 "Directiva General para el
proceso de transición al Marco de las Normas lnternacionales de Contabilidad del Sector
Público"; Resolución Directoral 005-2024-EFl5l.0l, aprueba el Instructivo No 001 -2024-
EF/51.01 "Instructivo para la planificación, ejecución, culminación y seguimiento de la
transición al marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público en
las entidades del Sector Público";



@Hüiiüürh I

alcaloín

lRrÍCur-,O TERCERO. - PRECISAR que las acciones del personal de

seguimiento, tendrá vigencia mientras se lleve a cabo el proceso de transición al Marco

NICSP, con fecha máxima hasta el 31 de diciembre de2026.

¿.R1ÍCUIO CUARTO. - NOTIFICAR la presente resolución al personal

designado para el seguimiento y remitir copia del mismo a la Dirección General de

Contabilidad Pública.

ARTÍCULO eUINTo. - DISPONER a la Oficina de Tecnología de la
Información la publicación de la presente resolución en el Portal Web de la entidad para

los fines correspondientes.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUpSB, CÚMpIASB Y ARCHÍVpSp

)
@

MUNICIPATIDAD

Mag .BE IO LOPE RO
ALCALDE

DE HTJANTA

MÁñi

03
r

Hñta
TTORECE

Jr. Rozuhuillco N' .l83 
- Huonto

Emoil : olcoldio@munihuonto. gob.pe
Web : www. munihuonto. gob. pe
Telf. 9ó3505455 / 066- 322021


